
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

SETTORE AUTONOMO CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE
SETTORE POLIZIA LOCALE E SICUREZZA SUL LAVORO

UFFICIO POLIZIA LOCALE - AREE DI SOSTA

ORDINANZA DIRIGENZIALE
N. 684

DEL 26/09/2024

Oggetto: Limitazioni Portata Ponte San Giovanni - Via per Possaccio

IL COMANDANTE

CONSIDERATO che:
• in data 11.05.2020 veniva redatta relazione tecnica strutturale sull’analisi

di vulnerabilità del ponte ad arco insistente sulla Via San Giovanni Bosco a
firma  dell’ing.  S.  Torri  la  quale  stimava  che  “...il  traffico  veicolare
consentito debba limitarsi a mezzi da 12 tonnellate”;

• in data 25.09.2024 perveniva al comando in intestazione “addendum alle
conclusioni” il quale prevedeva che a seguito di revisione si appurava che
non era necessario prevedere limitazioni al traffico al di sotto della massa
limite di 3,5  t.  e di limitare il  transito di mezzi pesanti limitando il
passaggio ad un singolo mezzo alla volta con massa limite di 20 t.;

• in Via Cuboni durante gli orari di ingresso e uscita degli studenti dalle
scuole primarie, insiste un Divieto di Circolazione per i veicoli superiori
alle 3,5 t.

VALUTATO che:
• una parte consistente del traffico pesante è diretto o proviene dalla zona

artigianale  dell’area  denominata  “Cartiera”,  anche  per  la  presenza  del
deposito di bus e di autotrasportatori;

VISTO:
• gli artt. 3, 6 e 7  del D.Lgs. n° 285 del 30/04/1992 e successive integrazioni;
• il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada

approvato con D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 e s.m.i;
• l’art. 109 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Tenuto conto delle esigenze esecutive dei lavori;

ORDINA

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 3

www.comune.verbania.it

istituzionale.verbania@legalmail.it
Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1

                                                 



L’istituzione delle seguenti prescrizioni:

sul PONTE DI VIA SAN GIOVANNI BOSCO

il DIVIETO DI CIRCOLAZIONE per i veicoli con mcpc superiore a 20 t

TRANSITO CONSENTITO ad un singolo veicolo per volta con mcpc compresa tra

3,5 t. fino a 20 t. istituendo un SENSO UNICO ALTERNATO a vista per questi

veicoli 

TRANSITO CONSENTITO ai veicoli con mcpc fino a 3,5

VIA PER POSSACCIO

nel tratto compreso tra Via alla Cartiera e Via San Giovanni Bosco

DIVIETO DI CIRCOLAZIONE per i veicoli con mcpc superiore a 3,5 t.

fatta eccezione per quelli diretti in Corso Italia

VIA CUBONI

Si sospende la limitazione alla circolazione ai veicoli sopra 3,5 t. durante gli

orari di ingresso e uscita dalle scuole.

Avvisi e prescrizioni

La presente ordinanza, ai sensi dell’art. 5 del n. 285 del 30/04/1992, sarà portata
conoscenza del pubblico mediante la posa della prescritta segnaletica verticale.
Sono fatti salvi i diritti di terzi e i provvedimenti di competenza di altri enti e
società di servizi. 
Si intima, altresì, il rispetto di quanto disposto dal D. Lgs. n. 285 del 30/04/1992,
dal  regolamento  D.P.R.  n.  495  del  16/12/1992  nonché  dai  D.M.  10/07/2002 e
22/01/2019 per la segnaletica e la sicurezza nei cantieri stradali.
Laddove l’0rdinanza interessi percorsi ad alta concentrazione di traffico, la stessa
verrà  portata  a  conoscenza  mediante  pubblicazione  sul  portale
https://verbania.luceverde.it/ per agevolare la viabilità.

Avvertenze

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 3

www.comune.verbania.it

istituzionale.verbania@legalmail.it
Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1

                                                 



La presente ordinanza, nel periodo di vigenza e limitatamente all’area interessata,
annulla  le  disposizioni  in  materia  di  viabilità  che  con  la  stessa  risultino
incompatibili.

Ricorsi

A norma dell’art.  3 comma 4 della L.  n.  241 del 07/08/1990,  si  avverte che,
avverso  la  presente  ordinanza,  è  ammesso  ricorso  entro  60  giorni  dalla
pubblicazione  da  chiunque  vi  abbia  interesse  al  Tribunale  Amministrativo
Regionale di Torino in applicazione del Codice del Processo Amministrativo o al
Ministero dei Lavori Pubblici in relazione al disposto dell’art. 37 comma 3 del D.
Lgs. n. 285 del 30/04/1992, o entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione al Capo
dello Stato in applicazione del D.P.R. n. 1199 del 24/11/1971.

Responsabile dell’istruttoria: Comm. Cp. Dott. Andrea Cabassa.

Responsabile del procedimento: V. Comm. Mario Bertazzi

Organo competente all’adozione del provvedimento finale: Comm. Cp. Dott. Andrea Cabassa.

Verbania, lì 26/09/2024

IL COMANDANTE
CABASSA ANDREA

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 3

www.comune.verbania.it

istituzionale.verbania@legalmail.it
Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1

                                                 


